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شادی خوشکار| دســتگا ه های کارتخوانی 
که  ســال94 در ســرویس های ایــاب و ذهاب 
دانشجویان نصب شــدند، هنوز باقی است. بهانه 
مسئولان دانشــگاه این بود که فقط دانشجویان 
دانشــگاه تهران از ســرویس اســتفاده کنند و 
یک روز رئیس دانشــگاه و رئیس بانک تجارت 
آمدند تــا از این دســتگاه ها رونمایــی کنند. 
اعتراض های دانشــجویی در 16آذر همان سال، 
رونــد پولی شــدن ســرویس ها را متوقف کرد، 
اما دانشــجویان می گویند آنهــا »فعلا بی خیال 
شــده اند« و بعید نیســت خیلی زود به بهانه ای 
دستگاه ها را راه بیندازند. پروژه »غذای خانگی« 
هم همین طور نرم و با خوشــرویی مســئولان 
دانشــگاه، به راه افتاد. دانشــجویان به کیفیت 
غذای خوابگاه هــا اعتراض کردند و پیشــنهاد 
مسئولان دانشگاه راه اندازی بخش غذای خانگی 
بود. گفتند برای شــما که از کیفیت غذا ناراضی 
هستید، این بخش را اضافه می کنیم و پیمانکار 
آوردند تــا غذایی باکیفیت بالاتــر عرضه کنند، 
غذایی که یک پرس آن برای دو دانشــجو کافی 
بود. اما این شــرایط برای غذایی که گاهی تا دو 
برابر قیمت غذای دانشــجویی عرضه می شود، 
فقط یک ماه دوام داشــت. دانشــجوها علاوه بر 
پولی که به سیستم حســاب غذای خانگی واریز 
می کنند،  هزار تومان هــم نقدی می دهند. حالا 

آن غذا، کفاف یک نفر را هم نمی دهد. 
دانشــجوها از امکانات و بهداشــت و نظافت 
خوابگاه شــکایت کردند، باز هم پاســخ، حضور 
یک پیمانکار خصوصــی بود. پیمانکار خصوصی 
که می تواند معجزه کند، خدمه ها را بیشتر کند و 
وضع نظافت خوابگاه را بهتر کند. افزایش هزینه 
خوابگاه و خشکشــویی و مســائل جزیی دیگر 
هم با بهانه امکانات بهتر و خصوصی شــدن بود. 

دانشجوها اعتراض کردند و نامه نوشتند. 
آخرین بار شانزدهم فروردین امسال رو به روی 
رئیس دانشــگاه نشســتند و مشکلات شــان را 
گفتند. درباره مســأله »خصوصی شدن امکانات 
خوابگاه هــا« و نــه »پولی شــدن دانشــگاه« و 
»ســنوات مجاز تحصیلی و رفاهی«، »شفافیت 
مالی فعالیت های دانشــگاه«، »تشــدید فضای 
امنیتی در دانشکده ها« و »کم اهمیتی به نظرات 

دانشجویان«.
یکی از دانشــجویان فعال صنفــی می گوید: 
جزییات جلســه با آنچه در ســایت دانشــگاه 
انعکاس داده شــده، تفاوت دارد و ما پاســخی 
دریافت نکردیم. فاطمه قدیری ورودی  سال93 
است و می گوید:   »تابســتان قبل بود که بحث 
خصوصی شدن خوابگاه ها مطرح شد، گفتند اگر 
می خواهید امکانات بهتر شــود، باید خصوصی 
شود و هر بار نســبت به وضع خوابگاه اعتراضی 
کردیــم، گفتند چــاره اش این اســت که یک 
پیمانکار خصوصی خوابگاه را مدیریت کند. ولی 
اگر قرار باشــد هزینه ها افزایش پیدا کند و مثلا 
به 400 یا 500 هزار تومان برسد، خب می رویم 
خانه می گیریم.« هزینه ورودی خوابگاه  ســال 
تحصیلی گذشــته 125 هزار تومان بود، امسال 
به گفته دانشجویان 20 درصد افزایش پیدا کرد: 
»می خواهند کمبود هایی کــه پیش می آید را با 

پولی که می گیرند، جبران کنند«.
 خوابگاه های خصوصی یا دولتی

دبیر شــورای صنفی دانشــجویان دانشکده 
علوم اجتماعی دانشــگاه تهران می گوید: سرانه 
فضای خوابگاهــی به ازای هر نفــر زیر یک متر 
است و در خوابگاه چمران، مازاد بر این ظرفیت 
دانشجو اسکان دارد: »چرا مســئولان دانشگاه 
تهران هر ســال می گویند اعتبارات کم شــده و 
دانشگاه بودجه ندارد، اما هر سال به همان میزان 
دانشجو می گیرند و دانشجوی شبانه هم جذب 
می شود؟ در کوی دانشــگاه تهران الان فقط به 
دانشــجویان  کارشناسی ارشــد و دکترا اجازه 
اســکان می دهند و دانشجویان کارشناسی پسر 
اغلب در خوابگاه های خصوصی ســطح شــهر 
پراکنده اند. دانشــگاه به ازای هر دانشــجو یک 
مبلغی اعتبــار دریافت می کنــد و مبلغی هم از 
دانشــجویان می گیرد، اما وضــع خوابگاه های 
خصوصی مناســب نیســت. به جای این که از 
محل اعتبارات خوابگاه بســازد، ساختمان هایی 
اجاره می کند که به شــدت فرســوده هستند و 
اصلا پاسخگوی ظرفیت نیستند. اکثر خوابگاه ها 

به خصوص خوابگاه های پســران رو به تخریبند. 
در مقابل بــه ازای پولی که دریافت می شــود، 
موکت اتاق ها را عــوض می کنند و رتبه خوابگاه 
یک درجــه بالاتر مــی رود تا هزینه بیشــتری 

بگیرند.«
مجتبــی صدیقــی، رئیــس ســازمان امور 
دانشــجویان پس از تعطیــلات فروردین  ماه از 
افزایش وام های دانشــجویی خبر داد و یکی از 
مهم ترین برنامه های ســازمان امور دانشجویان 
را رشدی هم ســطح با رشد  ســال 95 در ارایه 
خدمات رفاهی دانشــجویان دانست: »در حوزه 
خوابگاهی نیز برای  سال جدید تحول عظیمی از 
جهت ساخت خوابگاه ها که عمدتا توسط بخش 
خصوصی انجام خواهد شــد، به وجود می آید و 
تسهیلاتی نیز توسط ســازمان امور دانشجویان 
در حوزه بودجه و اعتبــارات به بخش خصوصی 
پیش بینی می شــود و ظرفیت های جدیدی در 
حوزه خوابگاهی اضافه خواهد شد.« دانشجویان 
ایــن صحبت هــا را با عنــوان ســرعت گرفتن 
خصوصی سازی دانشــگاه ها در گروه ها به بحث 
گذاشــتند و یکــی از دانشــجویان در نامه ای 
ســوال کرده اســت: »آیا منظورتان از رشد در 
ارایه خدمات رفاهی دانشــجویان در این سال، 
افزایش ســلف های موازی خصوصی اســت که 
همزمان کیفیت سلف عمومی پایین تر می آید؟ 
آیــا منظورتان عوض کردن موکت ســاختمانی 
70ســاله و افزایش درجــه و در نتیجه افزایش 

اجاره بهای آن است؟«
صدیقی در خبری که در ســایت وزارت علوم، 
تحقیقــات و فناوری  منتشرشــده، اعلام کرده 
اســت: »در برنامه ششــم توســعه منعی برای 
ساخت خوابگاه از محل اعتبارات دولتی نداریم 
و ایــن امکان وجــود دارد کــه از آن بخش هم 
اســتفاده کنیم.« یکی از اعضای سابق شورای 
صنفــی دانشــجویان می گویــد خوابگاه های 
اجار ه ای دانشــگاه از نظر هزینه و امکانات وضع 
بدتری دارند: »چون دانشــگاه این ساختمان ها 
را به طــور موقت اجاره کرده، برای شــان هزینه 
نمی کند و امکانات نمی دهــد. در مجتمع کوی 
دانشــگاه و خوابگاه های دختران مسأله کیفیت 
و هزینه غذا و خدماتی مثل خشکشــویی مطرح 
است. هزینه ها به نسبت افزایش سال های قبل، 
ســیر صعودی داشــته، هرچند برای یک فرد 
عادی طبقه متوســط چیزی نیست، ولی برای 

دانشجویان سنگین است.« یکی از دانشجویانی 
که در خوابگاه چمران اســکان دارد، می گوید:   
»مسأله خصوصی شــدن خوابگاه را از بچه های 
فعال صنفی شــنیدیم و بعد گران شدن خوابگاه 
پیش آمــد و حالا هــم دو نوع غــذا می دهند 
که یکی غذای دولتی اســت و دیگــری غذای 
خانگی که هزینه اش بیشــتر اســت. 16آذر هم 
بچه های خوابگاه ها در صحن مرکزی دانشــگاه 
تجمع داشــتند. الان تحرکات صنفی نمی بینم 
بیشتر بحث بین خودمان اســت. اگر مسئولان 
اراده کرده باشــند که خوابگاه خصوصی شــود، 
فکــر نمی کنــم کاری از دســت مان بربیاید.« 
ســرویس غذای خانگی از آبان 95 در گوشه ای 
از غذاخوری خوابگاه مســتقر شد. هزینه غذای 
دولتی دانشــگاه برای هر وعده شــام بین 750 
تا 1350 تومان اســت و غذای خانگی هر وعده 
بیش از 2 هزار تومان اســت. با این وجود، اوایل 
دانشجویان خوشحال شدند که دیگر با خوردن 

دانشگاه،  غذای  طولانی مدت 
معــده درد نمی گیرنــد. یک 
ماه بعد، کیفیــت این غذا هم 
کاهــش پیدا کــرد.  محوطه 
خوابــگاه، درختکاری اســت 
با گل هایی که ایــن روزهای 
بهــاری چهــره خوابــگاه را 
عــوض کرده اند و بــرای آنها 
که از بیــرون می آیند، فضای 
دلنشــینی اســت. امــا فکر 
دانشــجویان ســاختمان 71 
این روزها، هجوم موش هاست 
که کســی فکری به حال شان 
نمی کند. همین مسائل جزیی 
است که دل و دماغ لذت بردن 
از طبیعت را از دانشــجویان 

می گیرد. جزییاتی مثل این که درهای باشــگاه 
ورزشــی به روی همــه غیر از دانشــجویان باز 
اســت. از هشــت ونیم تا یازده ونیم شــب، این 
ساعتی است که دانشجویان می توانند از باشگاه 
خوابگاه چمران اســتفاده کنند. باقی ساعت ها 
اجاره داده شده اســت. قدیری می گوید معلوم 
نیســت به کجا اجاره داده اند، امــا به بچه های 
دانشــگاه تهران نمی دهند: »مثلا به ما که عضو 
تیم فوتســال هســتیم، نمی دادند و می گفتند 
اجاره داده شــده.« یکی دیگر از دانشــجویان 

خوابگاهی می گوید ترجیــح می دادند موکت ها 
و کمدهای شان عوض می شد به جای هزینه ای 
که هر ســال دانشــگاه برای ســاختن محوطه 
می کند: »خیلی قشــنگ اســت، ولی چه فایده 
که یک ســری بدیهیات اولیه زندگی را نداریم؟ 
صبح به صبح خوابگاه را تمیز می کنند، ولی برای 
این حجم از دانشجو و فضای گسترده خوابگاه با 

سرویس ها و آشپزخانه، کافی نیست.«
صدیقی گفته اســت امیدواریم در ســال96 
بــا مشــارکت بخــش خصوصی در ســاخت 
خوابگاه های دانشــجویی، کمبودهــا را جبران 
کنیم. اما کسی نگرانی دانشجویان را نمی بیند. 
اصانلو غذای دانشــگاه را مثال می زند و حضور 
رســتوران هایی کــه در خدمت یک سیاســت 
بلندمدت هستند: »شــما می توانید با کمی پول 
بیشتر به نسبت غذای دولتی، از رستوران هایی 
کــه در کوی دانشــگاه مســتقر هســتند، غذا 
بگیرید. ایــن در بلندمدت باعث می شــود آمار 
غذای رزروی در سلف قانونی 
دانشگاه، پایین بیاید و بعد از 
مدتی سلف بســته و قیمت ها 
آزاد  شود. وقتی سلف تعطیل 
شــود و قیمت ها یــک قدم 
بالاتــر بروند، حتــی ممکن 
است دانشگاه آن را به مزایده 

بگذارد.«
سنوات و خدمات 

آموزشی
صنفــی  شــوراهای 
دانشجویان کشور در طرحی 
گرافیکی، مجموع دانشجویان 
پولی دانشگاه تهران به عنوان 
نماد آموزش عالی کشــور را 
بیش از 60 درصد برآورد کرده 
است: حدود 30 درصد از دانشجوان این دانشگاه 
در پردیس های پولی مشــغول بــه تحصیل اند 
و دانشجویان شبانه هر دانشــکده تقریبا برابر با 
دانشجویان روزانه اســت، همچنین دانشجویان 
دوره های مجازی و کلاس های آزاد نیز هستند.  
دانشجویان می گویند دیگر با شرایط شهریه ها، 
دانشجوی شبانه شدن ساده نیست: »دانشگاه ها 
به جــای این که خودشــان را توســعه بدهند و 
دانشــجوی روزانه بیشتر پذیرش کنند، پردیس 

می سازند و دانشجوی شبانه می گیرند.«

دانشجویان شبانه دانشــگاه علامه طباطبایی 
فقط در صورتی می توانند ســوار ســرویس های 
دانشــگاه شــوند که هیچ دانشــجوی روزانه ای 
در صف نمانده باشــد. یکی از دانشــجویان این 
دانشگاه می گوید: »خوابگاه مختلط است، به این 
معنا که دانشجویان شبانه و روزانه با هم هستند، 
ولی نحوه و میزان دسترســی ها فرق دارند. مثلا 
قیمت شــام برای دانشجویان شــبانه سه برابر 
روزانه هاست یا در سرویس خوابگاه به دانشگاه، 
اگر یک دانشجوی شبانه سوار شده باشد و جا کم 
بیاید، باید پیاده شود تا دانشجوهای روزانه  سوار 
شوند«. امین اصانلو، دبیر شورای صنفی دانشکده 
علوم اجتماعی نیز درباره این دانشگاه می گوید:   
»اعتبارات خــود را از پردیس هــای خودگردان 
کســب می کند و ادعا دارند که صد هزار دانشجو 
داریم، درحالی که ظرفیت آن 30 هزار دانشــجو 
اســت. این ظرفیت باید کاهش پیدا کند تا این 
منت هم بر سر دانشــجویان نباشد، درحالی که 
دانشــجویان پردیــس دارند هزینــه پرداخت 
می کننــد.« مســأله ســنوات که مطرح شــد، 
دانشــجویان همه دانشــگاه ها اعتراض و تجمع 
کردند. دانشگاه ها ســنوات مجاز دانشجویان را 
کاهش دادند و برای بیشــتر از آن، از دانشجویان 
هزینه می گیرند. طبق گفته معاون آموزشی وزیر 
علوم در آیین نامــه جدید: »مدت مجاز تحصیلی 
برای دانشجویان مقاطع کارشناسی 8 ترم، برای 
دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد 4 ترم و برای 
دانشــجویان مقطع دکتری 8 ترم است و امری 
که در آیین نامه آموزشــی تحت عنوان آموزش 
رایگان مطرح می شــود، مربوط به دانشجویانی 
اســت که در بازه زمانی مذکور به تحصیل خود 
پایان می دهند.« تابستان  سال گذشته، قرار بود 
جلســه ای با حضور نمایندگان شــورای صنفی 
سراسر کشــور در وزارت علوم برگزار شود که به 
دانشجویان اجازه ورود داده نشد. آنها روی پله ها 
نشستند، مطالبات شان را نوشتند و به دبیرخانه 
وزارت علوم دادند. 10ماه گذشــته است و کسی 
به نامه شان جوابی نداده است.  آبان ماه گذشته، 
توافقی بین شــوراهای صنفی و دانشگاه تهران 
انجام شــد که آیین نامه جدید برای ورودی های  
ســال94 به بعد اجرایــی شــود و ورودی های 
 سال93 همچنان 10ترم ســنوات مجاز داشته 
باشــند. در گزارشی که ســایت دانشگاه منتشر 
کرده، گفته اند  ســال93 هم 9ترم سنوات مجاز 

خواهد داشــت. اصانلو می گوید:   امیدواریم غلط 
نگارشی باشد، چون این توافق است: »مسأله این 
است که مصوبه وزارت علوم مشکل دارد. قبلا که 
ســنوات مجاز 10ترم بود، حداقل واحد هر ترم 
14واحد بــود، الان حداقل واحدهــا را 12واحد 
اعلام کرده اند و ســنوات مجــاز را 8ترم  در نظر 
گرفته اند و اگر دانشــجو بخواهد از حق طبیعی 
خودش اســتفاده کند، هرگز در ســنوات مجاز 
نمی تواند تحصیل خود را تمام کند. سوال ما این 
است که قبل از این قانون، ســنوات 12ترم بود 
و حالا شــرایط اجتماعی و اقتصادی چه تغییری 
کرده اســت که یک دفعــه به 8ترم رســیده؟ 
درحالی که چارت درســی  بعضی از رشــته های 
فنی و هنرهای زیبا 9ترم است، چطور برای آنها 
هم 8ترم سنوات مجاز در نظر گرفته اند؟ حل این 
مسأله یک همت سراسری را در مواجهه با وزارت 
علوم می طلبد.« دانشــجویان می گویند  ســال 
گذشــته در تجمع های اعتراضی به قانون جدید 

سنوات یکی از دانشجویان را گرفتند. 
ترم تحصیلی که شروع می شود، قصه آشنای 
دانشــجویان خوابگاهــی، دوســتانی اند که در 
پارک ها می خوابند. دانشــگاه از دانشــجوهای 
ســنواتی آمار دقیق ندارد و بــرای آنها خوابگاه 
در نظر نگرفته است.  سال گذشته با وجودی که 
چند اتاق در کوی دانشــگاه خالی بود، اما اجازه 
ورود به این دانشجویان نمی دادند:  »می گفتند 
باید اول دانشجویان دیگر اســکان پیدا کنند و 
دانشجویان ســنواتی بعد از  یک هفته تا 10روز 
تکلیف شان مشخص  شد.« بعضی از دانشجویان 
ســنواتی که حــالا باید بــه دانشــگاه هزینه 
بدهند و بعضی دانشــجویان شــبانه در مقاطع 
کارشناسی ارشــد و دکتری گاهــی به ازای یک 
تایم کاری در خوابــگاه، تخت دریافت می کنند. 
قدیری درباره خوابــگاه چمران می گوید: »مثلا 
یک کارهایی مانند اداره رختشورخانه و سوله را 
انجام می دهند و هزینــه ای دریافت می کنند یا 
در سلف کار کنند و برای دانشجویان شام و نهار 
می ریزند که ســود این کار به پیمانکار خوابگاه 
برمی گــردد، آنها هم اغلب از دانشــجو بیگاری 
می کشــند، چون قانونی برایش نیست.« اصانلو 
می گویــد این هــم در ادامه طرح ایجاد شــهر 
دانشگاه اســت، همان اتفاقی که در پروژه های 
اقتصاد دانش بنیان زیر نظر دانشــگاه ها می افتد 
که دانشــجو را به نیروی کار ارزان قیمت تبدیل 
می کند: »پیمانکارها به ازای ساعتی 2 تا 3 هزار 
تومان از دانشــجو کار می کشــند. دانشجو هم 
چون پول ندارد و باید هزینه ســنوات را بدهد، 

قبول می کند.«
دانشگاه باید امن باشد، نه امنیتی

16آذر مــاه 95، رئیس جمهــوری در جمــع 
دانشــجویان دانشــگاه تهران از بازشدن فضای 
دانشجویی ســخن گفت: »فضای دانشگاه باید 
امن باشــد و نه امنیتی.« آیین نامــه  انضباطی 
که  سال گذشته به تصویب رســید، از آیین نامه  
پیشین خود بهتر بود، اما مســأله اجرایی شدن 
آن است. هرچند وضع دانشگاه تهران در مسأله 
امنیتی شدن بهتر از دانشگاه های دیگر است، اما 
هنوز یکی از مطالبات مهم دانشــجویان است، 
جایی که دانشــجویان باید بابت اتفاقاتی که در 
داخل دانشگاه افتاده است، به نهادهای امنیتی 
خارج از دانشگاه پاسخگو باشند. آنها می گویند: 
»این جا بزرگترین دانشــگاه کشور است و کمی 
وضع بهتر است. در دانشگاه های دیگر حتی یک 
معاونت می تواند یک دانشــجو را بــه هر دلیلی 
تعلیق کنــد. در آیین نامه جدید حق دانشــجو 
کم وبیش به رســمیت شناخته شده، اما دانشگاه 
هیچ پایبندی به ایــن قانون نــدارد. طبق این 
آیین نامه هر فردی خطایی مرتکب شــده، باید 
برایش نامه فرســتاده و در آن عنوان شود که بنا 

به چه قانونی مرتکب خطا شده است.«
بیشــتر دانشــجویان از اصــلاح ایــن روندها 
ناامیدند. اعتراض ها بر ســر پولی شــدن خدمات 
آموزشــی هنوز ادامه دارد. بعضی هــا امیدوارند 
از طریق نامه نگاری و به شــکل قانونی به نتیجه 
برســند. آنها نگران دســتگاه های نصب شده در 
اتوبوس ها هستند که چه زمانی به کار می افتند و 
نگران تمام کردن درس های شان در سنوات مجاز 
تحصیلی و نگران بالا رفتن هزینه غذا و اسکان و 

خوابگاه هایی که رو به زوال اند.  

دانشگاه ها وظیفه خود را به پیمانکاران خصوصی واگذار می کنند
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رقابت شدید سازمان ها موجب شده است توجه به 
کیفیت خدمات عامل مهمی براي موفقیت و بقاي 
آنها باشــد. نگاهی به روند تحولات جاري در نظام 
آموزش عالی ایران حاکی از آن است که آموزش عالی 
باید ضمن توجه به بحران افزایش کمی و تنگناهاي 
مالی به حفظ، بهبود و ارتقــاي کیفیت نیز بپردازد. 
چالش هاي مذکور از یک طرف، سبب دگرگونی هاي 
سازمانی نظیر استقلال و خودتنظیمی مراکز آموزش 
عالی شده و از طرف دیگر، تقاضا براي بهبود کیفیت 
و پاســخگوبودن این مراکز را افزایش داده اســت. 
روزبه روز شرایط  بازاري بیشتر بر آموزش عالی حاکم 
می شود، به همان میزانی که تقاضا براي آموزش عالی 

بیشتر می شود.
پژوهش »بررســی وضع رضایت دانشــجویان 
تحصیلات تکمیلی از کیفیت خدمات دانشگاه هاي 

دولتی شهر تهران« با هدف بررسی وضع رضایتمندي 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی از کیفیت خدمات 
دانشگاه هاي دولتی شهر تهران زمستان  سال 94 در 
فصلنامه آموزش مهندسی ایران منتشر شده است. در 
این پژوهش نوشته زهرا جعفري کرفستانی،  مصطفی 
عزیزي شمامی و  علی جعفري راد آمده است، با توجه 
به این که دانشــجویان متقاضیان اصلی و بی واسطه 
خدمات آموزش عالی هستند،  آگاهی از نظر آنها براي 
پایش کیفیت و شناخت نقاط ضعف و قوت خدمات 

آموزش عالی بسیار مفید و ضروري است.
یکی از موثرترین راه ها براي بهبود کیفیت خدمات، 
توجه به مشتریان است. بیشتر تعاریف کیفیت زمانی 
که براي خدمات به کار گرفته می شوند، بر مشتري 
متمرکز هســتند، به عبارت دیگر سنجش کیفیت 
خدمات برمبناي ادراک مشتري از خدمات صورت 

می گیرد.
با توجه بــه نتایج این پژوهــش، کیفیت ازجمله 
نگرانی هایی است که همیشه نظام هاي دانشگاهی 
براي دســتیابی به آن تلاش می کننــد. اما به نظر 
می رســد تلاش هاي انجام گرفته در این زمینه در 
دانشگاه  هاي دولتی شــهر تهران از نظر دانشجویان 
مثمرثمر واقع نشده است. هر چند تلاش هایی در دهه 
اخیر در رابطه با توســعه کمی آموزش عالی صورت 
پذیرفته است، اما به نظر می رسد که در زمینه کیفیت 
آموزش عالی دانشگاه ها دچار مشکلاتی باشند. باید 
توجه داشت در صورتی که کیفیت مراکز آموزش عالی 
خوب نباشد، آینده علمی و فنی کشور اطمینان بخش 
نخواهد بود. کیفیت پایین آمــوزش به فقر نیروي 
انســانی متخصص و ماهر می انجامــد و در نتیجه 
اهداف برنامه هاي رشد و توسعه اقتصادي، اجتماعی 

و فرهنگی کشور با مشکلات عمده اي مواجه می شود 
و این امر دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی کشور 
را زیر سوال می برد، چراکه نقش اساسی دانشگاه ها 
همان اتخاذ راهبردي سنجیده براي توسعه و تربیت 
نیروي انسانی متخصص و ماهر در راه رشد و توسعه 
کشور است. درخصوص خدمات آموزشی مشخص 
شد رضایت دانشجویان دانشــگاه هاي دولتی شهر 
تهران از وضع کیفیت خدمات آموزشی در دانشگاه 
پایین تر از متوســط اســت. به نظر می رسد در این 
زمینه بین انتظارات دانشجویان و ادراک شان از وضع 
خدمات آموزشی در دانشگاه شکاف معناداري وجود 
دارد. گویی در دهه گذشته دانشــگاه ها با بالابردن 
ظرفیت پذیرش نتوانسته اند کیفیت لازم را در حیطه 
آموزش و یادگیري بالا ببرند، خصوصا در چند سال 
اخیر افزایــش ظرفیت هــاي دوره هاي تحصیلات 

تکمیلی در دانشگاه هاي دولتی تهدیدي براي حفظ 
کیفیت آموزش و یادگیري در دانشگاه ها محسوب 
می شود.  درخصوص خدمات پژوهشی مشخص شد 
رضایت دانشجویان دانشگاه هاي دولتی شهر تهران از 
وضع کیفیت خدمات پژوهشی در دانشگاه ها پایین تر 
از حد متوسط است. به نظر می رسد در این زمینه نیز 
دانشگاه ها نتوانسته اند انتظارات دانشجویان را برآورده 
کنند، هرچند ما در عصر فناوري زندگی می کنیم، 
اما در همین دوره نیز بســیاري از دانشجویان براي 
دسترسی به پایگاه هاي استنادي منابع به روز و معتبر، 
آزمایشگاه هاي مجهز و بســیاري از زیرساخت هاي 
مربوط دچار مشکل هستند. ارتباط ضعیف دانشگاه 
با جامعه، بازار و صنعت موجب شده تا تحقیقاتی که 
هر ساله در دانشگاه ها در قالب پایان نامه ها و رساله ها، 
طرح هاي تحقیقاتی و مقالات انجام می شود، قابلیت 

کاربردي نداشته باشند.  درباره وضع رفاهی مشخص 
شد رضایت دانشجویان دانشــگاه هاي دولتی شهر 
تهران از وضع رفاهی در دانشــگاه ها پایین تر از حد 
متوسط است. منابع مناسب، حمایت از دانشجویان، 
دانشکده و زیرساخت هاي بنیادي یکی از محورهاي 
کیفیت خدمات دانشــگاه ها محســوب می شوند. 
در این زمینه نیز به نظر می رســد افزایش ظرفیت 
دوره هاي تحصیلات تکمیلــی بر کیفیت خدمات 
رفاهی دانشگاه هاي دولتی شهر تهران اثرگذار بوده، 
به نحوي  که بین ادراک و انتظار دانشجویان از کیفیت 
خدمات رفاهی شکاف معناداري وجود دارد. کمبود 
خوابگاه هاي دانشجویی، پایین بودن کیفیت تغذیه 
دانشجویی، امکانات ورزشــی، تفریحی و اردویی را 
می توان به عنوان نمونه هایی از پایین بودن کیفیت 

خدمات رفاهی دانشگاه ها ذکر کرد.

بررسی وضع رضایت دانشجویان از کیفیت خدمات دانشگاه هاي دولتی شهر تهران

دانشجویان شبانه و روزانه 
با هم هستند، ولی نحوه 

و میزان دسترسی ها فرق 
دارند. مثلا قیمت شام 

برای دانشجویان شبانه 
سه برابر روزانه هاست 
یا در سرویس خوابگاه 
به دانشگاه، اگر یک 

دانشجوی شبانه سوار 
شده باشد و جا کم 

بیاید، باید پیاده شود تا 
دانشجوهای روزانه  سوار 

شوند


